
  

 -

 5

 10

 15

 20

 25

 30

 -

 5

 10

 15

 20

 25

 30

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

M
Il

 k
m

2
 d

e
sm

at
ad

o
/a

n
o

 

B
ilh

õ
e

s 
d

e
 R

$
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DESMATAMENTO X VALOR PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 



52 milhões de 
hectares de 

pastos 
degradados 

FGV - 
file:///Users/pbarreto/Downloads/financiandoatransicao_pl
anoabc.pdf 



12 milhões hectares de pasto sujo na Amazônia 



24% da área 
poderia abastecer aumento de demanda até 2022 

R$ 1 bilhão de investimento por ano 


